## EPISTOLA IX

50 AD EUMDEM IAM ARCHIEPISCOPUM COLONIENSEM

Brunonem recens creatum archiepiscopum Coloniensem ad timorem inducit.

Dignationis vestrae suscepi scripta devotus, et ad iniuncta sollicitus fui; et si profui, vos probabit.

Sed de hoc satis. Porro in eadem caritate audeo quae sequuntur. Si cunctos qui vocantur ad ministerium constat  
5 eligi et ad regnum, profecto securus est Coloniensis archiepiscopus. Quod si etiam et Saulem in regno<sup>a</sup> et Iudam in sacerdotio<sup>b</sup> legitur elegisse non alius quam ipse<sup>c</sup> Deus, et non potest solvi Scriptura<sup>d</sup> quae hoc asserit, timeat necesse est et Coloniensis archiepiscopus. Si vero, quod  
10 verum est, et illa sententia hodieque viget, quia non multos nobiles, non multos potentes, non multos sapientes elegit Deus<sup>e</sup>, numquid non triplicem quoque habet timendi causam Coloniensis archiepiscopus? Curemus ergo, in alto positi, non altum sapere, sed timere, sed humilibus  
15 consentire<sup>f</sup>. Principem, inquit, te constituerunt? Esto in illis tamquam unus ex illis<sup>g</sup>, et iterum: Quanto maior es, tanto humilia te in omnibus<sup>h</sup>. Sapiens est qui hoc consulit, quippe haud secus sentiens ab ipsa Sapientia quae ait:

a. cf. I Sam. 9, 16 b. cf. Lc 6, 13. 16 c. cf. Jn 15, 16 d. Jn 10, 35 e. I Cor. 1, 26-27 ≠ f. Rom. 11, 20 ≠; Rom. 12, 16 ≠ g. Sir. 32, 1 (Patr.) h. Sir. 3, 20 (Patr.)

Date = 1132 (consécration de Bruno).

1. Conseil de sagesse et incitation à la crainte de Dieu d'autant plus redoutable que le nombre de puissants et de nobles «élus» n'est pas important. Seuls les sages ont quelque chance de l'être.

2. \*\* Les 3 citations de ce verset par Bernard comportent le mot *principem*, et non *ducem* comme la *Vg*. On n'a trouvé que Jérôme (un

## LETTRE 9

AU MÊME, DÉSORMAIS ARCHEVÊQUE DE COLOGNE

Il incite à la crainte Bruno, récemment consacré archevêque de Cologne.

J'ai reçu la lettre de Votre Dignité à qui je suis tout dévoué et je me suis occupé de ce dont vous m'avez chargé; à vous de vérifier si j'ai réussi.

Mais assez sur ce point. Par ailleurs, voici ce que, dans ce même esprit de charité, j'ose vous dire. S'il est établi que tous ceux qui sont appelés au ministère sont aussi élus pour le royaume, assurément l'archevêque de Cologne en est assuré. Et si, comme on lit, c'est Dieu lui-même et nul autre<sup>c</sup> qui a élu Saül à la royauté<sup>a</sup> et Judas au sacerdoce<sup>b</sup>, et que «ne peut être effacée l'Écriture<sup>d</sup>» qui l'affirme, il faut bien que l'archevêque de Cologne éprouve de la crainte, lui aussi. Mais si, ce qui est vrai, cette sentence aussi reste en vigueur aujourd'hui, selon laquelle «Dieu n'a pas élu beaucoup de nobles, ni beaucoup de puissants, ni beaucoup de sages<sup>e</sup>», l'archevêque de Cologne n'a-t-il pas aussi un triple sujet de crainte<sup>1</sup>? Ayons donc souci, nous qui sommes à un poste élevé, «non de nous élever en pensée, mais de craindre, et d'être proches des humbles<sup>f</sup>». «T'ont-ils établi prince, est-il dit, sois parmi eux comme l'un d'eux<sup>g2</sup>»; et encore: «Plus tu es grand, plus il faut t'humilier<sup>h3</sup>.» Il est sage, celui qui donne ce conseil, et son sentiment est proche de ce

seul texte) qui utilise *principem*. Ici et dans *Ep* 72, 1 (*SBO* VII, 175, 15), Bernard associe à cette citation celle de *Sir.* 3, 20.

3. \*\* Bernard cite 7 fois ce texte, 1 fois avec *magnus* comme la *Vg*, 6 fois avec *maior*, qui paraît caractéristique de la *VI* et que l'on trouve 2 fois dans Jérôme.

*Qui maior est vestrum, fiat sicut minor*<sup>i</sup>. Alioquin *iudicium*  
 20 *durum his qui praesunt*<sup>j</sup> : timeat potestas. *Servus* quoque  
*sciens voluntatem domini sui et non faciens digna, vapu-*  
*labit multis*<sup>k</sup> : timeat qui *cognovit litteraturam*<sup>l</sup>. Timeat  
 nobilis, quia iudex omnium *non est acceptor personarum*<sup>m</sup>.  
 Iste profecto necessarii timoris *funiculus triplex difficile*  
 25 *rumpitur*<sup>n</sup>. Durus ne videor, quia non blandior, quod  
 51 *metum incutio, quod amico cupio initium sapientiae*<sup>o</sup>?  
 Sic mihi contingat semper beare amicos, id est terrendo  
 salubriter, non adulando fallaciter. Ad illud me provocat  
 qui dicit : *Beatus homo qui semper est pavidus*<sup>p</sup>. Ab hoc  
 30 *revocat* qui ait : *Popule meus, qui te beatificant in errorem*  
*inducunt*<sup>q</sup>.

i. Lc 22, 26 ≠ j. Sag. 6, 6 ≠ k. Lc 12, 47 (Patr.) l. Ps. 70,  
 15 ≠ m. Act. 10, 34 ≠ n. Eccl. 4, 12 o. Ps. 110, 10 p. Prov.  
 28, 14 q. Is. 3, 12 (Patr.)

1. \*\* Bernard utilise 11 fois ce texte, avec des variations. C'est ici  
 un texte moyen, qui se rapproche surtout d'Augustin : *sciens* pour *qui*  
*cognovit*; *et non faciens digna* pour *et non praeeparavit... eius*; *multis*  
 (sans *plagis*) pour *multas*.

que dit la Sagesse : «Celui qui est le plus grand parmi  
 vous, qu'il soit comme le plus petit<sup>i</sup>.» Sinon, «il y aura  
 un jugement sévère pour les puissants<sup>j</sup>»; qu'il craigne,  
 celui qui a le pouvoir! «Le serviteur aussi, qui connaît  
 la volonté de son seigneur et ne fait pas ce qui convient,  
 recevra une volée de coups<sup>k</sup>»; qu'il craigne, «celui qui  
 est instruit<sup>l</sup>! Qu'il craigne, le noble, car celui qui juge  
 tout le monde «ne fait pas acception des personnes<sup>m</sup>».  
 En vérité, de cette crainte nécessaire, «le triple lien est  
 difficile à rompre<sup>n</sup>». Ai-je l'air dur, parce que je ne flatte  
 pas, parce que j'inspire la crainte, parce que je désire  
 pour mon ami «le commencement de la sagesse<sup>o</sup>»? C'est  
 toujours ainsi qu'il m'arrive de rendre heureux mes amis<sup>2</sup>,  
 c'est-à-dire en suscitant une terreur salutaire, non en les  
 trompant par des flatteries. C'est à cela que m'appelle  
 celui qui dit : «Heureux l'homme qui est toujours dans  
 la crainte<sup>p</sup>!» De ceci m'éloigne celui qui dit : «Mon  
 peuple, ceux qui te disent bienheureux te fourvoient<sup>q</sup>.»

2. Noter l'expression *beare amicos*, «rendre ses amis heureux», mais  
 pour Bernard, cela ne peut se faire qu'en leur inspirant une crainte  
 salutaire, jamais en les flattant basement. D'où le ton de cette lettre  
 et le développement sur la crainte.

3. \*\* Bernard, à son habitude, cite ce verset d'Is. avec un texte *Vl*  
 qui paraît lui être propre et qui résume en quelque sorte ceux de plu-  
 sieurs Pères. Cf. *SC* 414, p. 272, n. 1.

## EPISTOLA X

AD EUMDEM

Brunonem ad iustum corripiendi zelum excitat.

Horrendum punire nefas, etsi duplici ratione incumbat vobis, tum videlicet pro debito officii, tum quia et apostolica iniungit auctoritas<sup>a</sup>; puto tamen quod non supervacua in re tanta etiam amici commonitio accedit. Hoc  
5 autem est quod amicum et patrem cupimus esse admonitum, ut haec ipsa ultio quae facienda est, eo quoque zelo quo facienda est, fiat, quatenus non solum praesens facinus multatum esse videatur, sed etiam a simili temeritate audiens omnis malignitas compescatur.

a. cf. II Tim. 2, 25

Date = entre 1132 et 1137 (date de la mort de Bruno).

## LETTRE 10 +

AU MÊME

Il encourage Bruno à sévir avec un juste zèle.

C'est une chose horrible que d'avoir à punir le crime, même si cela vous incombe à un double titre, à savoir parce que c'est du devoir de votre charge, et, en même temps, parce que l'autorité apostolique vous l'enjoint<sup>a</sup>. Je pense pourtant qu'en une affaire aussi importante le conseil d'un ami n'est pas superflu. Voici ce dont nous désirons avertir un ami et un père : que cette punition qui doit être infligée, et quel que soit le zèle avec lequel il faille l'infliger, fasse que non seulement le crime actuel soit visiblement puni, mais aussi que tout méchant entendant cela s'arrête et évite une telle témérité.

\* \* Cette lettre pose un problème difficile à résoudre : de quelle punition s'agit-il ? L'archevêque est sommé par le pape d'intervenir : l'affaire doit être grave et liée, peut-être, au schisme d'Anaclet.

## EPISTOLA XI

## AD CARTUSIENSES ET GUIGONI PRIORI

De verae et sinceræ caritatis lege, signis, effectis, gradibus, perfectione patriæ reservita, multa pie disserit.

Inter patres reverendissimis, et inter amicos carissimis, Guigoni, priori Cartusiensi, ceterisque sanctis qui cum eo sunt, frater Bernardus de Claravalle: salutem æternam.

1. Sanctitatis vestrae litteras tam lætus accepi, quam  
5 avidus et olim desideraveram. Legi eas, et quas volvebam  
in ore litteras, scintillas sentiebam in pectore, quibus et  
*concaluit cor meum intra me*<sup>a</sup>, tamquam ex illo igne  
*quem Dominus misit in terram*<sup>b</sup>. O quantus in illis *medi-*  
*tationibus exardescit ignis*<sup>c</sup>, e quibus huiusmodi evolant  
10 scintillae! Vestra illa succensa et succendens salutatio sic